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 چکيده
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 مقدمه و بیان مسئله

هاا  ارز  مصواو و خ مادماو اا  از      افزایش رقابت جهانی موجب شده است که سازمان

ی سیستم اطلاعاو مدیریتی است که مدیریت  ی این امر  توسعه فرخ  مود را بهبود بخشند.  زمه

کاه نناین سیسات ی     هزیناه کناد  را قادر باه ردیاابی مشاتریان  افازایش کاارایی تو یاد خ مادیریت        

ی صاصی  مصواود در    گیارد. دانساتن بهاای ت اام شاده      را نیز در بار مای     مصاسباو بهای ت ام شده

ی  گذاری  نقشی حیاتی دارد. اماا ع وماات تعیاین بهاای ت اام شاده       های رقابتی خ قی ت گیری تو یم

شوند  در حا ی کاه   میها به آسانی به مصوو و ماص ردیابی  مصوود دشوار است. برمی هزینه

هاای   شاوند خ تساهیم ایان هزیناه     ی خسیعی از مصوو و تص ل می ها برای گستره بسیاری از هزینه

تر شدن فرایناد تو یاد  ایان     غیرمستقیم به مصوو و گوناگون ه واره دشوار بوده است. با مکانیزه

ی  بنابراین بهاای ت اام شاده   های غیرمستقیم خ  دشواری افزایش یافته خ منجر به افزایش درصد هزینه

 تر مصوود شده است. نادرست

ابی خ یا  نهها  طراحی یک سیستم هزی امرخزه با توجه به نقش اطلاعاو صصی  در تو یم گیری

ر خ ه کااران   قاسم ااو ) مصاسبه صصی  بهای ت ام شده مدماو  از اه یت ماصی برموردار است

ای است که امیرات  های نوآخرانه ای ا  از آن  رخ ه (. سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت خ نسل۵۹۳۱

ی مصواود ایجااد    ی اطلاعاو بهتری از بهای ت ام شده به میزان زیادی ع ومیت یافته خ جهت ارائه

داری  های بهایابی بر مبناای فعا یات باه طاور مناسابی اجارا خ ن اه        شده است. در صورتی که سیستم

های  کنند خ ع ومات نسبت به سیستم مورف منابع  تسهیم می های غیرمستقیم را بر مبنای شوند  هزینه

 کنند. تری را ارائه می ی مصوود صصی  سنتی تخویص هزینه  بهای ت ام شده

هاای اطلاعااتی    باه جاای سیساتم    های جدید بهایابی بر مبناای فعا یات    جای زین کردن سیستم

ای در  های ع اده  ده هستند خ نا شها اغلب ایچی ای نیست. این سیستم قدی ی بهایابی موضوع ساده

( خ با خجاود مزایاای باا قوه    100۵کنند )کندی خ افلک گریوز   سازی خ اجرا ایجاد می رابطه با ایاده

قابل توجهی که از ایاده سازی این سیستم ذکر شده است  رخشان اسات کاه اساتقرار هار فنااخری       

گاذاری قابال    ی فعا یات  مساتلزم سارمایه   های بهایاابی بار مبناا    تواند ارهزینه باشد. سیستم جدید می

هاا    آخری داده هساتند. خ ای از آن جاا کاه ایان سیساتم       های طراحی مدد خ ج ع ملاحظه در هزینه
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گذارد  عوامل رفتاری مرباو    کنند که بر افراد زیادی در یک شرکت تأثیر می اطلاعاتی ایجاد می

 ست.به ایاده سازی خ اجرای آن از اه یت بیشتری برموردار ا

های زیادی مواجه شاود نارا کاه اطلاعااو      تواند با مخا فت آمیز این سیستم می  اجرای موفقیت

دهد. برای مثاد  آرگاری  خ   تهیه شده توسط آن  بسیاری از مدیران سازمان را تصت تأثیر قرار می

ی بر مبنای ( به خضعیتی اشاره دارند که در آن  افراد  زمانی که اطلاعاو سیستم بهایاب۵۳۳1کپلان )

هاا تهدیادآمیز باشاد  دسات باه جریانااو        ای بارای آن  آخر خ به طاور باا قوه   فعا یت  بسیار مجا ت

تواند منجر به شکسات   ها  می سازی شوند. ناتوانی در غلبه بر مخا فت زنند تا مانع از ایاده تدافعی می

مت که ع ومات در متاون   سازی این سیستم شود. یک علت مهم این مقاخ ی تلا  برای ایاده ارهزینه

هاا بار حقاو  خ مزایاای      عنوان نشده است این موضوع است که اثری کاه تخوایص مجادد هزیناه    

ها دارد  ن ونه ح ایت آنان از سیستم بهایابی جدیاد را تصات تاأثیر     مدیران خ ارزیابی ع لکرد آن

یرمساتقیم را مجاددات   هاای غ  دهد. به د یل این کاه سیساتم بهایاابی بار مبناای فعا یات هزیناه        قرار می

دهد  م کن است سودآخری بعضی از مصوو و بیشتر خ بعضی ک تر شاود. مادیران    تخویص می

مسئود آن مصوو و نیز به د یل تغییر سودآخری بخش مود تصات تاأثیر قارار مواهناد. بناابراین      

ی هاا  بسات    م کن است ح ایت آنان از اذیر  سیستم جدید به اثراو مربو  باه ساود بخاش آن   

 داشته باشد.

انداز خاکنش رفتاری افراد در هن ام ساود خ زیاان یکساان نیسات خ افاراد در       طبق تئوری نشم

باشاند. در نتیجاه میازان ح ایات مادیران از       گریز مای  گریز خ در زمان زیان  زیان زمان سود ریسک

سیستم بهایاابی  توان در نارنوب این تئوری مطرح ن ود.  سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت را هم می

شاود کاه مادیران     بر مبنای فعا یت با تغییار در مصاسابه بهاای ت اام شاده مصواو و  موجاب مای        

های شرکت که با مصوو و مختلفی در رابطه هستند  تصت تاثیر قرار گیرند. بدین صورو  بخش

ش بهاای  سازی این سیستم کاهش یافته )به د یل افزای که مدیر بخشی که سودآخری آن در اثر ایاده

ت ام شده مصوود در این سیستم نسبت به سیستم بهایابی سنتی(  اادا  اخ نسبت به گذشته کاهش 

سازی این سیستم افازایش داشاته اسات )باه د یال       یافته خ مدیر بخشی که سودآخری آن در اثر ایاده

یاا   کناد. افازایش ارز    کاهش بهای ت ام شده مصوود(  اادا  بیشتری نسبت به قبل دریافت مای 

مطلوبیتی که مدیر بخش دخم )با افزایش سودآخری( تجربه کرده به میزان قابال تاوجهی از کااهش    
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است. در نتیجه مادیر بخاش    تر کمارز  تجربه شده توسط مدیر بخش اخد )با کاهش سودآخری( 

ساازی سیساتم بهایاابی بار مبناای فعا یات مخا فات شادیدتری          با کاهش سودآخری احت ا  با ایاده

 اید که این میزان مخا فت از افزایش موافقت مدیر بخش با افزایش سودآخری بیشتر است.ن  می

 مختلا   هاای  بخش مدیران میان در فعا یت مبنای بر یابی هزینه اذیر  گذشته های ساد طی

 رغام  علای  هاا  شارکت  از بسایاری  در رخیکارد  این کاربرد میزان خ ی است بوده مناسب خ موب

 در کاه  اسات  متعددی موانع خجود امر  این باشد. علت ن ی ای ملاحظه قابل درسط  با   اذیر 

( خ تنهاا باه فقادان    ۵۹۳۹شود )مدارح ی خ بشیری مانش    می مشاهده سیستم این داری ن ه خ اجرا

تاوان باه نباود احسااا نیااز بیشاتر        شود. از دی ر علل مربوطاه مای   های  زم مصدخد ن ی زیرسامت

نناین مخا فات گرخهای از افاراد      ای خ هام  ن سیستم ایچیده خ گساترده ها نسبت به یک ننی شرکت

اشاره کرد. ضرخرو انجام این تصقیق توضی  ایان مساأ ه اسات کاه نارا افاراد از نظار رفتااری باا          

کنند. به عبارو دی ر  د یل اصلی  سازی سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت موافقت یا مخا فت می ایاده

یاابی یکای از علال عادم باه       افراد در زمینه اجرای ایان سیساتم خ ریشاه    این اژخهش نرایی رفتاری

ی بین سیستم  ی آن در مصیط ایران است خ هم ننین این تصقیق با تأکید بر رابطه کارگیری گسترده

بهایابی بر مبنای فعا یت خ ارزیابی ع لکرد خ اادا  مدیران خ افزخدن بصا  نامتقاارن باودن اثاراو     

های مربو  باه عادم ح ایات افاراد در      تواند به کامل شدن مبانی نظری خ نا ش تغییراو اادا  می

سازی سیستم بهایابی بر مبنای فعا یات ک اک کناد. بناابراین  ایان ااژخهش باه دنبااد          ی ایاده زمینه

ااسخی برای این ارسش است که جا به جایی بهای ت ام شده از بخشی به بخش دی ر نه اثاری بار   

 ش از سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت جدید مواهد داشت؟ح ایت مدیران دخ بخ

تصقیقاو قبلی در مووص مخا فت با اجرای سیستم بهایابی بار مبناای فعا یات  بار ملاحظااو      

 که سیستم کند یننین نتیجه گیری م(  ۵۹11اند برای مثاد ن ازی ) رفتاری گوناگونی ت رکز داشته

تواناد باه عناوان ابازاری قاوی       یابی  خ می های هزینه ر سیستمانقلابی است دبهایابی بر مبنای فعا یت 

دسترسی به این فواید بدخن توجاه باه     اما . کار برده شوده جهت حل مشکلاو گوناگون مدیریت ب

خ فرهنا  ساازمانی خ اجت ااعی  فرهنا  مادیران        رساد  ملاحظاو رفتااری م کان باه نظار ن ای     

را از  هاای شارکت   عوامال مارثر در تساهیم هزیناه     د خهای ارزیابی مدیران  نصوه ایجاد کنتار  شیوه

داناد. اماا هایژ اژخهشای      های رفتاری مرثر در سیستم بهایابی بار مبناای فعا یات مای     ترین سازه مهم
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تاکنون اثر با قوه ح ایت مدیران در صورتی که حقو  خ مزایا بر مبنای ع لکرد هر بخش باشاد را  

 های این اژخهش است. بررسی نکرده است که یکی از دی ر نوآخری

هاا مبتنای بار مباانی نظاری مطارح        در ادامه مبانی نظری خ ایشینه اژخهش مطرح شاده خ فرضایه  

گردد. سپ  رخ  اژخهش شامل طرح آزمایش خ دساتورا ع ل آن خ ه چناین ن وناه ااژخهش      می

خ شاود. در نهایات باه بصا       های اژخهش تصلیال خ تفسایر مای    گردد. سپ  نتایج خ یافته مطرح می

 گیری اژخهش مبادرو شده است. نتیجه

 مبانی نظری 

های غیرمساتقیم تخوایص مجادد     سازی سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت  هزینه در صورو ایاده

شاود.   شوند خ از سودآخری برمای کاساته مای    ها سودآخرتر می شوند. بنابراین برمی بخش داده می

یک بازی بدخن برد خ بامت اسات یعنای هار     های غیرمستقیم به مصوو و مع و ت تخویص هزینه

شاود. از ایان رخ م کان اسات      مبلغی که از یک مصوود گرفته شود به دی ری تخویص داده مای 

ساازی   دیده از ایااده  های سودآخر خ زیان توور شود تأثیر این موضوع بر ح ایت مدیران این بخش

ورو عک  مواهاد باود کاه ایان بصا       سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت نیز به میزان مساخی خ به ص

کند که افراد به صورو منطقی خ  بینی از تئوری اقتوادی استاندارد است. این تئوری مطرح می ایش

 کنند. براساا تئوری مطلوبیت موردانتظار رفتار می

گیاری در شارایط ریساکی بیاان ر اثراتای       کنند که تو یم ( بیان می۵۳1۳کاهن ن خ تورسکی )

کلی با اصود زیربنایی تئوری مطلوبیت موردانتظار ناسازگار است خ این تئوری در  است که به طور

ی رفتار خاقعی نبوده است. افراد برای ایشاامدهای احت اا ی نسابت باه      کننده بسیاری موارد توصی 

گریاازی در  ایشااامدهای قطعاای ارز  ک تااری قائاال هسااتند کااه ایاان موضااوع منجاار بااه ریسااک  

شود. در نتیجه تئاوری   اذیری در صورو خجود زیان قطعی می ی خ ریسکهایی با سود قطع انتخاب

انداز به عنوان جای زینی برای تئوری مطلوبیت موردانتظار ایشنهاد شده است. تابع ارز  طبق  نشم

ساودها از   هاا نسابت باه     انداز در ناحیه سود مقعر خ در زیان مصدب است خ بارای زیاان   تئوری نشم

 (.۵۳1۳است )کاهن ن خ تورسکی  شیب بیشتری برموردار 
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انداز در تصقیقاو حسابداری امیر به کار برده شده خ بسیار آزمون شده است. کی  تئوری نشم

( در تصقیق مود این موضوع را بررسی کردند که افاراد در انتخااب   10۵1ریز شوارتز خ ه کاران )

کنناد.   موردانتظاار اساتفاده مای   انداز خ یا تئوری مطلوبیات   بی ه سلامت مود از ا  وی تئوری نشم

اناداز اسات کاه ایان بیاان ر       کنندگان مطابق با تئاوری نشام   نتایج نشان داد ترجیصاو اکثر شرکت

( نیز نشان دادند نقش ا  وی رفتاری در ۵۹۳1اه یت این تئوری است. مول  شیرازی خ ه کاران )

اناداز ارزیاابی    نشام  گیری که بر اساا شاامص تغییار حساسایت ساود خ زیاان در تئاوری       تو یم

شود بسیار مهم است به طوری که این تغییر حساسیت در منطقه زیان نسبت به سود بیشاتر اسات.    می

هم ننین مطلوبیت کاهش زیان برای مدیران بیشاتر از افازایش ساود اسات. نتاایج تصقیاق ثقفای خ        

معاملاتی ساهام   ضریب شیب برآخرد شده در منطقه زیان( هم بیان ر این است که ۵۹۳1ه کاران )

  از نظار ارز  قادر مطلاق    معااملاتی ساهام   در مقایسه با ضریب شیب برآخرد شده در منطقاه ساود  

گذار به زیان در مقایسه با سود  حساسیت بیشتری دارد  باه   دهد سرمایه اشد که نشان میب میبزرگتر 

شاده   دهای بارآخر  مدد خ باشد گریز می گریز خ در منطقه زیان  زیان عبارتی  در منطقه سود  ریسک

زماانی کاه در ساود هساتند       اناداز   بینی تئوری نشم گذاران مطابق با ایش دهد که سرمایه نشان می

ی  ناد. در حاوزه  گریازی دار  گریزی خ زمانی که در زیان هساتند  ساوگیری زیاان    سوگیری ریسک

دانناد. در   ر ما یاتی میی فرا ما یاو نیز مصققان تئوری نشم انداز را رهیافتی نوین در توضی  ادیده

ی نتایج حاصل از مصاسباو در سناریوهای مختل  احت ا و ارائه شاده حااکی از    مقایسهتصقیقی 

جارایم باه    بوده خانداز خ تئوری مطلوبیت انتظاری  تفاخو بسیار زیاد جرائم ما یاتی بین تئوری نشم

 (.۵۹۳1است )دهقان خ ه کاران   تر دست آمده با استفاده از تئوری مطلوبیت انتظاری بسیار بزرگ

بنابراین به د یل این که سیستم بهایابی بر مبناای فعا یات بهاای ت اام شاده مصواو و را تغییار        

شود خ در نتیجه مدیران باه ترتیاب باا افازایش خ      تر می دهد  سود یک بخش بیشتر خ دی ری کم می

وبیات مادیر اخد از کااهش    شاوند. طباق تئاوری نشام اناداز افازایش مطل       کاهش اادا  مواجه می

 تر است. مطلوبیت مدیر دخم بسیار کم

بر ح ایت افراد از سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت تأثیرگاذار   تواند مباحثی که می از دی ر یکی

 د یال  ای باه  م کن است نظراو مدیران ما ی خ دی ر افراد حرفه. است افراد ای ی حرفه تجربه باشد 

هاای مادیریت    ی سیساتم  گیاری دربااره   عی خ برمورداری از تجرباه توا یم  بودن با مسائل خاق آشنا
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های رفتاری خ تجرباه ع لای    مصور خ فاقد سویه هزینه  متفاخو از دانشجویانی باشد که اغلب تئوری

مارثر   ABCهاا از سیساتم    بر میزان ح ایت آن تواند افراد می دانش تجربی دی ر  عبارو به. هستند

گیاری باه    ( در تصقیق مود در زمینه شکل ارائه اطلاعااو خ توا یم  10۵1باشد. هر  خ ه کاران )

این استد د رسیدند کاه دانشاجویان داناش ع لای ک ای در مواوص معیارهاای مهام دارناد در          

توانند معیارهای مناسب کسب خ کار را تشاخیص دهناد. در    صورتی که مدیران بهتر از هرکسی می

ی ر بین سویه رفتاری بیش اط یناانی خ توا ی او نادرسات ارتباا  مثبتای مشااهده شاد        تصقیقی د

(  افزایش تجربه موجب افازایش  100۵( اما طبق اژخهش شفرد خ زاکراکز )10۵1)سای ن خ هوتن  

 شود. گیری ن ی این سویه در تو یم

زیار مطارح   با توجه به مبانی نظاری خ ایشاینه ذکار شاده فرضایه اخد خ دخم ااژخهش باه شارح         

 گردد:  می

هاا )کااهش در    ی مصوود آن از دست رفتن ح ایت مدیرانی که بهای ت ام شده :اخد ی هیفرض

اندازی سیساتم بهایاابی بار مبناای فعا یات افازایش یافتاه بیشاتر از افازایش           اادا  مدیر( به د یل راه

در ااادا  مادیر(   ها کاهش یافته )افزایش  ی مصوود آن ح ایت مدیرانی است که بهای ت ام شده

 است.

 یسااز  ادهیا ا از تیح ا رییتغ در تفاخو زانیم در انیدانشجو خ یا حرفه افراد نیب :دخم ی هیفرض

 .دارد خجود یمعنادار تفاخو تیفعا  یمبنا بر یابیبها ستمیس

 پیشینۀ پژوهش 

های تخوایص   های رخ  هایی که ناشی از مصدخدیت   در ادبیاو مربوطه  در مووص تصری 

  ن اازی خ  1001باشد  بسیار بص  شده است )برای مثاد بریر خ ه کااران    مبتنی بر حجم سنتی می

تواناد از   (. سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت دارای مزایای فراخانی است. این سیستم مای ۵۹۳۵ناظ ی 

بهاای مناساب      هایی که مصوود نیاز دارد خ رفتار بها بارای تعیاین مصار     ق ت رکز بر فعا یتطری

تار   ی صاصی   های غیرمستقیم ارائه دهد کاه منجار باه بهاای ت اام شاده       تری از هزینه تخویص دقیق

ساازد کاه توا ی او حیااتی مثال       هاا را قاادر مای    شود. این افزایش در دقت  شارکت  مصوود می

خرخد خ مرخج به بازار را بهتر اتخاذ ن ایند. در برمی تصقیقااو باه مزایاای سیساتم      گذاری خ قی ت
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مصیطی خ در نتیجه توا ی او بهتار    های زیست تر هزینه بهایابی بر مبنای فعا یت جهت مصاسبه دقیق

یاابی   (. سیستم هزیناه 10۵1  تسای خ ه کاران  10۵۵نیز اشاره شده است )جین  خ سان  کین   

های بانکی نیز دارای سودمندی نسابت باه سیساتم سانتی      ننین در حوزه فعا یت فعا یت همبر مبنای 

  ۵۹۳۱  مشاایخی خ یزدانیاان    ۵۹31  رسات ی خ رضاایت    ۵۹31باشد )عارب ماازار خ ناصاری      می

 شاده  ت اام  بهاای  مصاسابه  بارای  سیساتم  (. به کارگیری ایان ۵۹33رهن ای رخداشتی خ ه کاران  

گاردد )جلیلای خ    می ها آن تر صصی  خ دقیق گذاری مدیریت خ قی ت جبنیز مو آموزشی مدماو

( در رابطه با انتخاب نوع سیستم بهایابی به این نتیجه رسیدند 1001میشرا خ خیس ن ) (.۵۹۳1اشرفی  

که در صورو خجود عدم تقارن اطلاعاتی خ ابهام در مووص اطلاعاو مصرمانه  سود مورد انتظار 

مبتنی بر فعا یت بیشتر از سیستم سنتی است. در تصقیقاو حتی باه ساودمندی    با به کارگیری سیستم

  100۹)دگرائیاو خ رخدهوفات     .این سیستم در امذ تو ی او مربو  به مرید نیز اشاره شده است

 (.۵۳۳۱ ره خ سراف  

 تواناد بارای   با خجود منافع بسیار  این سیستم ک تر به کار گرفته شده است خ موانع بسایاری مای  

اجرای آن خجود داشته باشد. در این مووص اه یت عوامل سازمانی از سایر عوامل بیشاتر خ اا    

(. عوامال  ۵۹۳۵از آن به ترتیب عوامل مصیطی  فردی خ فنی قرار می یرند )طا اب نیاا خ ه کااران     

ن ی سازمانی بر گرایش اخ یه به ای سازمانی مانند ح ایت مدیریت ارشد  یک حامی داملی خ اندازه

سیستم مرثرند خ در ادامه  خجود یک حامی داملی با تو یم به ااذیر  ایان سیساتم رابطاه دارد خ     

(. بیشاتر د یال مواناع خ    1001عوامل سازمانی بااه یت تر از عوامل فنی هستند )براخن خ ه کاران  

ی فنای اسات خ مخا فات     ی مادیریتی نسابت باه جنباه     مشکلاو معرفی این سیستم مربو  باه جنباه  

(. در این راستا فورتین خ ه کاران ۵۳۳3ارکنان از د یل شکست سیستم است )سوهاد خ نان   ک

ها خ فرهن  دخ متغیری است که به طاور قابال تاوجهی باا      ( به این نتیجه رسیدند که نظارو10۵0)

موفقیت سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت مرتبط است. اژخهشای دی ار بیاان ر ایان مسائله اسات کاه        

ساازی ایان سیساتم ندارناد خ      هاای ع لیااتی خ غیرع لیااتی تاأثیر یکساانی در ایااده       نان بخشکارک

تاوان باه    کارکنان بخش تو ید با اجرای آن مخا فند خ یا مایل به اجرای آن نیستند کاه علات را مای   

گااذاری خ  اخ ویاات داشااتن نیازهااای اطلاعاااتی ماادیران بخااش بازرگااانی کااه مساائود قی اات       

باشند نسبت به بخش ع لیاتی  تاخمیر در آماوز   خ تضااد باین مادیران ایان        یها م گذاری سرمایه
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( جریاان غا اب در   1003(. در اداماه  ان لاناد خ گاردین )   100۱ها نسبت داد )میجر خ هاوار    بخش

سازی سیستم بهایابی بار مبناای فعا یات را از دیاد رخاباط سیاسای ماورد         های مرتبط با ایاده اژخهش

هاای منساجم خ ه چناین     دریافتند که این نوع تصلیل موجب تفسیر قاوی یافتاه   بررسی قرار دادند خ

شود. به طور مثاد تضاد منافع بین مدیر خ کارکنان یا باین   های متناقض یا غیرمنتظره می توضی  یافته

گردد افراد در جهت منفعت مود  های گوناگون طبق تصقیق میجر خ هوار موجب می مدیران بخش

استفاده کرد خ باه  « ن ا  خ هویج»بایست از سیستم  لوگیری از این موضوع میع ل کنند. جهت ج

(. 1003آمیز ضرخری اسات )ان لاناد خ گاردین      سازی موفقیت کارگیری این استراتژی برای ایاده

ای کاه ارائاه ن ودناد  ارتباا       سازی سیستم مدیریت هزینه ایاده  ( نیز در مدد۵۳3۳شیلدز خ یان  )

آمیاز   یت هزینه با اادا  را به عنوان یکی از هفت متغیر  زم برای اجارای موفقیات  بین سیستم مدیر

سیستم  شناسایی کردند خ انج تغییر مهم سیستم در رابطه با عامل اادا  را مطرح ن ودناد باه طاور    

دهاد   مثاد حداکثر اردامتی به کارکنان در صورو رسیدن به سط  تو ید هدف. تصقیقاو نشان می

کنناد   هاای حساابداری مخا فات مای     سازی نوآخری ود اثراو ثرختی  مدیران با ایادهدر صورو خج

(. در نتیجه  این تصقیق از رخیکردی آزمایش اهی بارای تعیاین اثار تغییاراو     1003)ابرنتی خ بوخنز  

ارزیابی ع لکرد خ اادا   که ناشی از اذیر  سیستم بهایابی بر مبناای فعا یات اسات بار مخا فات      

کند. تصقیقاو قبلی در مووص مخا فت باا اجارای سیساتم بهایاابی بار مبناای        تفاده میمدیران  اس

اناد  اماا هایژ تصقیقای اثار باا قوه بار         فعا یت  بر عوامل سازمانی خ فردی گوناگونی ت رکاز داشاته  

ح ایت مدیران در صورتی که حقو  خ مزایا بر مبنای ع لکرد هار بخاش باشاد را بررسای نکارده      

 است.

 پژوهش یشناس روش

نفار از افاراد    1۳ی حساابداری خ   نفر از دانشجویان مقطع کارشناسی ارشاد خ دکتاری رشاته    ۹۹

ای انج ساد به با  در این آزمایش به عنوان ن وناه مشاارکت ن ودناد. در ایان      ی حرفه دارای تجربه

شاود. دخ متغیار مساتقل اصالی      اساتفاده مای   1×1عااملی   اژخهش از طرح آزمایشای باه صاورو دخ   

 ژخهش )کاربست( که مورد دستکاری قرار گرفته اند  به شرح زیر است:ا

 ای( ای )دانشجویان در مقابل افراد حرفه ا تجربه حرفه۵
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ع لکرد بخش مورد نظر )با افزایش در ساودآخری در مقابال باا کااهش در ساودآخری یاا        -1

 دهی(. زیان

گارخه خجاود دارد    1د خ باشا  بین گرخهی می 1×1به عبارو دی ر طرح این اژخهش یک طرح 

 اناد. آزماایش   ها به طور توادفی خ با رعایت ه تاسازی تخویص داده شاده   ها بین آن که آزمودنی

هاا )دانشاجویان یاا     شود. در مرحلاه اخد آزماایش از آزماودنی    ی بدخن خقفه انجام می مرحله دخ در

اسااا سیساتم فعلای کاه     شود که بهای ت ام شده هر خاحاد مصواود را بار     ها( مواسته می ای حرفه

باشاد  در قا اب    سیست ی سنتی است خ سیستم ایشنهادی که سیساتم بهایاابی بار مبناای فعا یات مای      

جداخد حاخی اعداد خ ارقام مربوطه مورد بررسی قرار دهند خ سپ  در نقش مدیرما ی قرار گرفتاه  

تاا   ۵د از طی  اعاداد  خ ح ایت مود از سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت را از طریق انتخاب یک عد

شود در نقش مدیر بخش ا ا  یاا ب )باه     ها مواسته می   اظهار ن ایند. در مرحله دخم از آزمودنی1

ده( قارار   آخری افزایشی یاا بخاش ب؛ ساودآخری کاهشای یاا زیاان       طور توادفی بخش ا  ؛ سود

 ی خ مصاسابه جاار  سااد  خاقعای  اادا  گیرند. در این بخش از طریق ارائه دخ جدخد حاخی مصاسبه

هاا نشاان داده    فعا یات  باه آن   مبناای  بار  بهایاابی  سیستم کارگیری به صورو در جاری ساد اادا 

هاا   شود که سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت نه تأثیری بر سودآخری بخش خ در نتیجه اادا  آن می

ها کاملات  باشد یعنی میزان اضافه خ کسر شدن اادا  بخش مواهد داشت. این تأثیر کاملات متقارن می

دهناد خ مادیران    مود را از دست می ریاد از اادا  مع ود 1100مساخی است. مدیران بخش ا   

کنناد. در ایان بخاش نیاز ساراد بخاش اخد مطارح         ریاد اادا  بیشاتر کساب مای    1100بخش ب 

بیان کنند. معیاار   ABCشود ح ایت مود را از سیستم  کنندگان مواسته می گردد خ از مشارکت می

ملات موافق یا کاملات ای  یکرو است که با عباراو کا گزینه اصلی سنجش میزان ح ایت  طی  هفت

 تفاخو در میانه مشخص شده است. مخا   در دخ سر طی  خ بی

م بهایابی بر مبنای فعا یت  در بخش سیستمتغیر خابسته اژخهش قدرمطلق تفاخو ح ایت فرد از 

ده  ده یاا زیاان   ما ی با بخش دخم آزمایش باه عناوان مادیر بخاش ساود      اخد آزمایش به عنوان مدیر

نناین باین دانشاجوها مقایساه      هاا خ هام   ای ها باین حرفاه   تصلیل این قدرمطلق  تفاخوباشد. برای  می

ای  ده دانشجو خ حرفه های زیان ای خ بخش ده دانشجو خ حرفه های سود ننین بین بخش گردد. هم می
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مستقل   t( خ آزمون ANOVAگردد. در این زمینه  تجزیه خ تصلیل خاریان  ) هم مقایسه انجام می

 اهند بود.راه شا مو

 های پژوهش یافته

 آمار توصیفی

کننادگان شااغل در حرفاه خ دانشاجو را نشاان         به ترتیب نتایج توصیفی مشارکت1خ  ۵جدخد 

هاای ا ا  خ ب در    رفت  تفاخو نانیزی بین ح ایت افاراد گارخه   دهد. ه ان طور که انتظار می می

در نقاش مادیران بخاش ا ا       نناین ح ایات افاراد    بخش اخد )نقش مدیر ما ی( خجود دارد خ هم

 نسبت به مرحله اخد افزایش یافته خ ح ایت بخش ب کاهش داشته است.

 
 ای . آمار توصیفی: افراد حرفه۵جدخد 

 
 بخش الف

 (11)تعداد = 

 بخش ب

 (13)تعداد = 

ها ا ح ایت مدیر ارشد مالی  میانگین پاسخ

 )مرحله اول(
61/1 11/1 

 ها ا ح ایت مدیر بخش میانگین پاسخ

 )مرحله دوم(
12/1 93/4 

 -29/1 13/6 تفاوت میانگین مرحله اول و دوم آزمایش

 
 . آمار توصیفی: دانشجویان1جدخد 

 
 بخش الف

 (11)تعداد = 

 بخش ب

 (99)تعداد = 

ها ا ح ایت مدیر ارشد مالی  میانگین پاسخ

 )مرحله اول(
41/1 16/1 

ها ا ح ایت مدیر بخش  میانگین پاسخ

 )مرحله دوم(
11/1 31/4 

 -14/1 62/1 تفاوت میانگین مرحله اول و دوم آزمایش
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 تحلیل واریانس چندعاملی مستقل

ای خ  نتایج تصلیل خاریان  با دخ عامل مجزا که شامل ع لکارد بخاش خ تجرباه حرفاه     ۹جدخد 

دهد. عامل ع لکارد بخاش  اثار معنااداری بار تغییار        باشد را نشان می ننین تعامل بین آن دخ می هم

ای هام معناادار باوده     داشته است. اثر متقابل ع لکرد بخش خ تجربه حرفه ABCح ایت از سیستم 

هاای مختلا  باا     یعنی میزان تغییر در ح ایت از سیستم بهایاابی بار مبناای فعا یات در بخاش     است  

ای تاثیری بار متغیار    ای افراد تغییر یافته است. از طرف دی ر متغیر تجربه حرفه تغییراو تجربه حرفه

 شاود  افاراد   مشاهده می (1خ  ۵خابسته نداشته است. ه ان طور که در جدخد آمار توصیفی )جدخد 

خاحاد یعنای نناد     ۳1/۵خاحاد افازایش خ در بخاش ب     ۵۹/0ای بخش ا   ح ایت مود را   حرفه

افازایش خ در بخاش    0۳/۵برابر بخش ا    کاهش دادند. دانشجویان بخش ا   ح ایات ماود را   

شود  میان ین تفاخو قدرمطلق این تغییراو در کال   کاهش دادند. ه ان طور که دیده می ۵1/۵ب 

کند  انداز که بیان می ی مبتنی بر تئوری نشم (. این نتیجه  فرضیه = 0۵۳/0pباشد ) ین ونه معنادار م

کاهش ح ایت به د یل کاهش اادا   بیش از افزایش ح ایت ناشای از افازایش ااادا  اسات  را     

 کند. تأیید می

شود  ع لکارد   دهد. ه ان طور که مشاهده می به موبی مطا ب فو  را نشان می ۵ شکل ن ودار

دار هساتند اماا شایب ماط گارخه       ش در هر دخ گارخه اثار داشاته اسات نارا کاه مطاو  شایب        بخ

داری خجود ندارد خ با تغییار ع لکارد  قادرمطلق تغییار      دانشجویان نزدیک به صفر است خ اثر معنی

ها تفاخو نندانی نداشته است. موازی نباودن مطاو  بیاان ر خجاود تعامال باین دخ عامال         ح ایت

ای بسایار   ان افزایش قدرمطلق تغییراو ح ایت با تغییر ع لکرد بارای افاراد حرفاه   باشد یعنی میز می

 نش  یرتر است. 

 
 . نتایج تصلیل خاریان  نندعاملی مستقل۹جدخد 

 منشث تغییرات
مج وع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 

 مجذورات
 Fآماره 

سطح 

 معناداری

 612/6 016/1 393/19 1 393/19 ع لکرد بخش

 011/6 611/6 111/6 1 111/6 ای حرفهتجربه 

 691/6 900/1 130/11 1 130/11 ایر متیابل
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 منشث تغییرات
مج وع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 

 مجذورات
 Fآماره 

سطح 

 معناداری

خطای درون 

 ها گروه
173/199 10 161/9   

    11 231/141 کل

 

 
  . ن ایش دیداری اثراو اصلی خ تعامل۵ شکل

 

 آزمون مقایسه میانگین  

هاا   به منظور بررسی بیشتر فرضیاو اژخهش به آزمون مقایسه میان ین دخ جامعه دخ به دخ گارخه 

دهد. این نتایج حاکی از آن  را نشان می نیان یم سهیمقانتایج آزمون  ۱خ  1شود. جدخد  اردامته می

خجاود  ها بین گرخه ا ا  خ ب   داری در تغییر ح ایت ای تفاخو معنی که در گرخه افراد حرفه است

ایاان تفاااخو در گاارخه  باشااد. ( کااه در جهاات عاادم رد فرضاایه اخد اااژخهش ماای=001/0pدارد )

( خ در نتیجه در ایان گارخه هام فرضایه اخد ااژخهش رد نشاده       = 0pدار است ) دانشجویان نیز معنی

ای خ دانشجو انجام شد نتاایج بیاان ر ایان     های افراد حرفه  ای که بین ااسخ ننین در مقایسه است. هم

دار در متغیار   ای موجاب تفااخو معنای    موضوع است که در هر دخ گارخه ا ا  خ ب  تجرباه حرفاه    

باشاد خ در   ( که ه راستا با نتایج تصلیال خاریاان  مای   = 011/0pخ   = 111/0pخابسته نشده است )

 شود. نتیجه فرضیه دخم اژخهش رد می
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 ها ا تغییراو ح ایت( مستقل )مقایسه بخش t. نتایج آزمون 1جدخد 

 سطح معناداری t مورد میایسه ای تجربه حرفه

 669/6 472/3 بخش الف و ب ای افراد حرفه

 66/6 607/4 بخش الف و ب دانشجو

 
 ها( ای مستقل )مقایسه دانشجویان خ حرفه t. نتایج آزمون ۱جدخد 

 سطح معناداری t مورد میایسه بخش

 679/6 -220/1 ای و دانشجو حرفهافراد  الف

 941/6 120/1 ای و دانشجو افراد حرفه ب

 ها شنهادیپو  یریگ جهینت

ای بار ح ایات افاراد از     ننین تجربه حرفه در این اژخهش  تأثیر ارزیابی ع لکرد خ اادا  خ هم

سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت بررسی گردید که بیان ر نوعی اثر نامتقارن از تخویص مجدد بها بر 

گردناد. نتاایج    ذینفاع مصساوب مای    ABCی اطلاعاو سیساتم   مدیرانی است که به نوعی در زمینه

اند بیش از ح ایات مادیرانی اسات کاه      دهد که مخا فت مدیرانی که کاهش اادا  داشته نشان می

کند. علات عادم تفااخو     ای در گرخه دانشجویان صد  ن ی اند اما ننین نتیجه افزایش اادا  داشته

هاا خ بادخن    تواند تئوریک مصور بودن آن معنادار میزان مخا فت خ ح ایت در گرخه دانشجویان می

یه بودن نظراتشان بر مبنای عقلانیت خ بدخن ملاحظاو رفتاری است. ه چناین عادم تجرباه ایان     سو

دانشجویان در ع ل باع  این میزان تفاخو شده است. نتاایج نشاان دهناده عادم رد فرضایه اخد باا       

ای  باشاد. ه چناین متغیار تجرباه حرفاه      ای مای  ن ونه ای متشکل از جامعه هدف یا ه ان افراد حرفه

به این مطلب نشده است کاه باین میاان ین میازان ح ایات افاراد در گارخه افاراد حرفاه ای خ           منجر

دانشجویان )فارغ از بخش موردنظر( تفاخو معناداری خجاود داشاته باشاد خ در نتیجاه فرضایه دخم      

شود. به طور کلی نتایج این ااژخهش هام راساتا باا تئاوری نشام اناداز خ مطاابق باا           اژخهش رد می

باشد. نتیجه اژخهش مذکور این بود کاه تخوایص مجادد بهاا      ( می100۱خ ه کاران ) اژخهش فن ا

اثراو نامتقارنی بر تغییر ح ایت افراد در هار دخ گارخه حساابداران رسا ی خ      ABCتوسط سیستم 
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های تئوریک خ کاربردهای ع لی در  دانشجویان دارد. این نتایج ساده اما قوی ایامدهایی برای مدد

( مارتبط ساامتن سیساتم مادیریت بهاا باا ااادا  خ ارزیاابی         ۵۳۳۱  ۵۳3۳ز خ یان  )بر دارد. شیلد

آمیز سیستم ضارخری اسات     سازی موفقیت ع لکرد را به عنوان یکی از هفت متغیری که برای ایاده

( در تصقیق مود باه ایان نتیجاه رساید کاه برقاراری ایان ارتباا  باا          ۵۳۳۱شناسایی کردند. شیلدز )

( ۵۳۳1هاای قبلای )بارای مثااد کاوار        م ه بسات ی دارد. متأسافانه ااژخهش   موفقیت اجرای سیسات 

اناد   توجهی به برقراری این ارتبا  نداشاته  ABCسازی  های درگیر ایاده اند که بیشتر شرکت دریافته

هاای ماذکور    دهد. در سط  کااربردی  شارکت   که این اژخهش اه یت این موضوع را افزایش می

هاای ارزیاابی ع لکارد ماود را باا اساتفاده از        راد مقابله کنند خ سیساتم های اف بایست با مخا فت می

معیارهای سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت تعدیل ن ایند تا بر ان یزه افراد بابت ح ایت از این سیستم 

بایسات اقاداماتی در مواوص     هاست  می ها بیش از ح ایت تاثیر ن ذارند. به د یل این که مخا فت

هاای ماوقتی خ یاا تعادیلاو      تواناد اعطاای ااادا     ی صورو گیرد. این اقداماو مای کاهش اثر منف

اادا  به طوری که معیارهای غیرماا ی مبناا قارار گیارد را شاامل شاود )ایتنار خ ه کااران            سیستم

های کاهش اثراو نامتقارن بر ح ایت مدیران باشاد   تواند در مورد رخ  تصقیقاو آتی می .(۵۳۳1

مختل  اادا   بررسی شده خ باا توجاه باه ملاحظااو منفعات هزیناه بهتارین رخ         های  خ یا برنامه

هاای مادرن ارزیاابی ع لکارد جاامع بار        تواند تاثیر سیساتم  تعیین گردد. ه چنین تصقیقاو آتی می

 سازی سیستم بهایابی بر مبنای فعا یت را بررسی ن اید. ایاده

بایسات باا توجاه باه      اهی دی ار  مای  هاای آزمایشا    های این اژخهش مانند ت اام ااژخهش   یافته

هاای حقیقای در مطا عااو     ساازی ادیاده   های حااکم بار آن در نظار گرفتاه شاود. مادد       مصدخدیت

شود ) یا  خ   گرایی می دار شدن خاقع سازی است که باع  مدشه آزمایش اهی مستلزم نوعی ساده

وو و مختلفی باشد (. برای مثاد در خاقعیت م کن است مدیر هر بخش مسئود مص1000سا تریو  

که این  ها کاهش بها داشته باشند خ یا این   برمی افزایش بها خ تعدادی از آنABCکه با استفاده از 

سنجد خ این که منفعت سیستم مذکور برای کلیت ساازمان   بر مدیران را می ABCاژخهش تنها اثر 

سازمانی ماصی مانند ساایر   نکافی است یا میر در نظر گرفته نشده خ نهایتا م کن است عوامل درخ

 زمان خجود داشته باشند. ها  به طور هم مشو 
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 منابعفهرست 

امکان سنجي طراحي و استقرار هزينه ياايي يار   (. 1321یزدانیان، عال ه )و مشایخی، بیتا، و اسدی، غلامقسین، 

 .93-44(، 14)1. یمال تیری، چشم انداز مددر صنعت يانکداري ايران (ABC) مبناي فعاليت

 يرفتاار معاام     ينا يي شيپا (. 1324فرخ ) ده،یبرزو  ،یفرد، مق د تی یتیوو روح اله،  ،یفرهادو  ،یعل ،یییف

 .12-39(، 11)4 ،یگذار هی. دانش سرماانداز چشم ياز  ئور ي: شواهدگذاران هيسرما

 ييار مبناا   ياييا  ناه يسرانه دانشجو يا استفاده از روش هز نهيهز نيي ع(. 1324جواد ) ،یاشرفو آرزو،  ،یلیجل

 .03-22(، 91)0 ت،یریمد ی. حسابدار هران( قاتيواحد علوم و  حق يمورد ي)يررس تيفعال

 تيا فعال ييار مبناا   يايي نهيهز ستميس يساده ساز ييررس(. 1323) نیمنش، ناازن  یریبشو بهروز،  ،یخدارح 

 .111-910(، 16)3 ت،یریمد یو حسابرس یحسابدار. دانش ير محرک زمان گرا يمبتن

 حيدر  وض نينو يافتيچشم انداز؛ ره ي ئور(. 1327قهرمان ) ،یعبدلو  گانه،ی ،یجهرم یموسوو دهیان، سقر، 

 .1-93(، 1)13 ،یاقتصاد یاتی. تقیيا يفرار مال دهيپد

کااريرد   نياي  اوان و  ب  ياييارز(. 1300پاک مرام، عساگر ) و یالث، ج ال،  یبهرو  دون،یفر ،یرودپشت یرهن ا

 ت،یریمد ی. حسابدارکشور ي مام شده پول در شبکه يانک ييها نييجهت  ع تيفعال يير مبنا يايي نهيهز

 .17-31((، 1300)بهار 3)پ ش اره1

و  يساز ادهيعوامل موثر در پ تياولو ييررس. (1321ی )دنکوب، مرتضو  ،یعل ن،یخوزو قدرت اله،  ا،یطالب ن

 حقيا  ماوردي در    يسلسله مرا با  لي حل ندييا استفاده از فرا تيفعال ييرمبنا يايي نهيهز ستميس ياجرا

 یحسابدار یاتی. تقیگروه محصولات شيميايي -شرکت هاي پذيرفته شده در يورس اوراق يهادار  هران

 .21-70(، 13)4. یو حسابرس

 مام شده ساررده   يمدل محاسبه يها يطراح يامکان سنج(. 1309) یمهد ،یناصرو  مق د، ،یزدیعرب مازار 

 ،یوحسابرسا  یحسابدار یهایبررس یپژوهش-ی. فصلنامه عل مورد يانک رفاه ABC: يه روش ييانک يها

16(4 ،)3-91. 

 ماام شاده    نهييرآورد هز(. 1321) نیحس ،یدرگاهو  نب،یرجب نژاد، زو  ن،یرام ا،ین میرحو قاسم پور، سامان، 

 يدانشاااه علاوم پزشاک    يراپزشاک يدر دانشکده پ تيفعال يير مبنا يايي نهيدانشجو يه روش هز تي ري

 .164-110(، 1) 16سلامت،  اوردی. پ هران

اناداز و   چشام  ي ئاور (. 1329اح اد )  ،یرجبا و  ،یعل ،یمق دو مق د،  ،ین ازو  ،ینی یعل ،یرازیمصلح ش

 .2-33(، 16)3 ،یصنعت تیریچشم انداز مد در يخش صنعت. رانيمد يريگ مي صم يالاو يمدلساز

و م حظاات   تيريماد  يدر حسايدار "تيفعال يير مبنا يايي نهيهز" ستميس ييررس(. 1377مق اد )  ،ین از

 .71-161(، 9)7 ،یوحسابرس یحسابدار یهایبررس یپژوهش-ی. فصلنامه عل آن يرفتار
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 يريو عوامل مؤثر در يکارگ يايياط عات يها يسودمند ياييارز نيي ع(. 1324) نیام ،یناظ و مق د،  ،ین از

 ی. پاژوهش هاا  (رانيا ا ي)مورد مطالعه يانک کشاورز رانيمد دگاهياز د تيفعال يير مبنا يايييها ستميس

 .161-197(، 1)4 ،یحسابدار یتجرب

هزيناه ياايي يار مبنااي     ارزيايي  طبيقي سودمندي اط عات سيساتم  (. 1321. )نیام ،یناظ و مق د،  ،ین از

-112(، 12)12. یو حسابرسا  یحسابدار یها ی. بررسفعاليت يا هزينه يايي سنتي در يانکداري الکترونيک
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